Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Campus Belém

Comissão de Elaboração, Organização e Acompanhamento

Portaria nº 395/2021–DG/Belém, de 13/10/2021

Processo Seletivo para Professor Substituto
Edital nº 012/2021 – DG/BEL, de 29/10/2021

TEMAS POR ÁREA

Av. Almirante Barroso, 1155 | Marco | Belém | Pará | CEP 66.093-020
https://belem.ifpa.edu.br/concursos-substituto | proselsub.belem@ifpa.edu.br

 A Comissão de Elaboração, Organização e Acompanhamento do Processo Seletivo

para Professor Substituto do IFPA Campus Belém, torna público o Resultado do Sorteio de

Temas para a Prova de Desempenho Didático, a realizar-se nos dias 18 e 19/12/2021, nos

termos do Edital nº 012/2021–DG/BEL, de 29/10/2021, conforme abaixo.

Contabilidade
Tema 1 – Demonstrativos contábeis: estrutura e divulgação.

Direito
Tema 1 – A Constituição Federal e os princípios fundamentais.

Filosofia
Tema 1 - Implicações conceituais da ideologia no pensamento filosófico.

Física
Tema 5 – Equações de Maxwell.

Geografia
Tema 1 - Cartografia e suas tecnologias aplicadas ao ensino de Geografia.

Matemática
Tema 3 - Álgebra Linear: Matrizes, Sistemas Lineares e Espaço e subespaço Vetorial,
base e dimensão.

Pedagogia – Perfil 1
Tema 1 – Fundamentos da Educação Especial e Legislação e Diretrizes Educacionais.

Pedagogia – Perfil 2
Tema 5 – Práticas Educativas no contexto da Educação Especial, Educação Infantil,
Ensino fundamental e Educação de Jovens e Adultos.

Química
Tema 1 - Simetria e Teoria de Grupos.

Sociologia
Tema 2 - O mundo do trabalho: perspectivas clássicas e contemporâneas.

Belém, 17 de dezembro de 2021.

Ronaldo da Cruz Braga
Processo Seletivo Professor Substituto

Presidente da Comissão
Portaria nº 395/2021-DG/BEL, de 13/10/2021